[image: image1.jpg]@ 2)

ETRENA - 275

[image: image2.jpg]

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS

REQUERIMENTO nº 850/2023
Solicita estudos para implantação redutor de velocidade ou elevação da faixa de pedestres, na Rua Dr. Maia entre as ruas 13 de Maio e Gal. Vitorino.
Documento ____
Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:
O Vereador Marcelo Lemos, vem respeitosamente, nos termos do artigo 146 do Regimento Interno desta Casa Legislativa REQUERER que, após aprovado  FORMDROPDOWN
, seja enviada correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito, para que determine aos setores competentes as seguintes providências:

a) Solicita estudos para implantação redutor de velocidade ou elevação da faixa de pedestres, na Rua Dr. Maia entre as ruas 13 de Maio e Gal. Vitorino.
JUSTIFICATIVA
Nos últimos dias, moradores buscaram o Poder Legislativo Municipal solicitando o apoio e a intervenção junto à Administração Municipal de Uruguaiana para a implantação de redutor de velocidade ou elevação da faixa de pedestres
O local que está sendo reivindicado, é de extrema necessidade considerando o número de acidentes, a velocidade e o fluxo de veículos que trafegam no local e acabam dificultando a travessia dos pedestres.
Atento ao pedido da comunidade que constantemente trafegam pelo local, solicitamos providências no sentido de resposta a este requerimento. Certo de que a solicitação será atendida, reiteramos os votos de estima e consideração.
Uruguaiana, 12 de dezembro de 2023.
Vereador Marcelo Lemos
Bancada do PDT
xxx/cmu/gabXXX